

Số: 39 /KH-UBND

Tịnh Thọ, ngày 11 tháng 4 năm 2025

### KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ Nguyễn Hòa và liệt sĩ Nguyễn Ninh, thôn Vạn Hòa (nay là thôn Thọ Nam), xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi**

Căn cứ Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2021 của thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

Căn cứ Điều 153, 159, 160 của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Căn cứ đơn đề nghị di chuyển hài cốt liệt sĩ của bà Đỗ Thị Sáu thân nhân của liệt sĩ Nguyễn Hòa và liệt sĩ Nguyễn Ninh.

Thực hiện Công văn số 478/SNV-NCC và Công văn số 479/SNV-NCC ngày 09/4/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc thống nhất di chuyển và an táng hài cốt liệt sĩ Nguyễn Hòa và liệt sĩ Nguyễn Ninh.

UBND xã Tịnh Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt của liệt sĩ Nguyễn Hòa và liệt sĩ Nguyễn Ninh, vào trong Nghĩa trang Liệt sĩ xã Tịnh Thọ cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác di chuyển hài cốt liệt sĩ an táng ngoài nghĩa trang liệt sĩ vào an táng trong nghĩa trang liệt sĩ theo nguyện vọng của gia đình liệt sĩ; thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm chu đáo, phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương và đúng quy định của pháp luật.

### II. NỘI DUNG:

**Tổ chức Lễ truy điệu và an táng 02 hài cốt liệt sĩ (cùng một gia đình) vào trong Nghĩa trang liệt sĩ xã Tịnh Thọ, cụ thể:**

#### 1. Liệt sĩ: Nguyễn Hòa; Sinh: 1940; Số hồ sơ Liệt sĩ: NB- 7402;

- Số bằng Tố quốc ghi công số: EE -111km, số Quyết định: 237/QĐ-TTg ngày cấp 15/03/2000.

- Quê quán: Thôn Vạn Hòa, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Nay là: thôn Thọ Nam, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Hy sinh: 10/12/1966;

- Chức vụ khi hy sinh: Chiến sĩ du kích;

- Nơi hy sinh: Cầu Suối cát, Chợ Ga, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Nơi an táng ban đầu: thôn Thọ Trung, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Nay là thôn Thọ Trung, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

**2. Liệt sĩ: Nguyễn Ninh**; Sinh: 1944; Số hồ sơ Liệt sĩ: NB- 16235;

- Số bằng Tô quốc ghi công số: 1Q-765km/CL, số Quyết định: 1422/QĐ-TTg ngày cấp 02/11/1977.

- Quê quán: thôn Vạn Hòa, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Nay là thôn Thọ Nam, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Hy sinh: 3/1967;

- Chức vụ khi hy sinh: Đội viên du kích;

- Nơi hy sinh: thôn Vạn Hòa, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Nơi an táng ban đầu: Xóm 13, thôn Vạn Hòa, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

- Nay là: Xóm 2, thôn Thọ Nam, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

### **III. THÀNH PHẦN VÀ LỰC LUỢNG THAM GIA**

- Đại diện Ban CHQS huyện Sơn Tịnh;

- Đại diện Phòng Nội vụ huyện Sơn Tịnh;

- Đại diện Hội CCB huyện Sơn Tịnh;

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; Hội CCB xã; Công chức VH&XH; Ban CHQS xã và 08 đồng chí Dân quân.(Ban CHQS xã huy động)

- Đại diện thân nhân liệt sĩ.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian cất bốc: Vào lúc 06 giờ 00 phút, ngày **16/4/2025** (*Sáng thứ tư*), nhằm ngày **19/3/ÂL**. Tại xóm 2 thôn Thọ Nam và xóm 4 thôn Thọ Trung, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.

2. Thời gian làm Lễ truy điệu và an táng: vào lúc 08h00 phút, ngày **16/4/2025** (*Sáng thứ tư*), nhằm ngày **19/3/ÂL**. Tại Nghĩa trang Liệt sĩ xã Tịnh Thọ.

### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

#### **1. Phương tiện**

UBND xã và các thành phần còn lại sử dụng phương tiện cá nhân.

#### **2. Kinh phí**

Sử dụng nguồn ngân sách xã.(có dự trù kinh phí kèm theo)

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban CHQS xã**

- Huy động 08 đồng chí trong lực lượng dân quân của xã tham gia cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ **Nguyễn Hòa** và **liệt sĩ Nguyễn Ninh** theo kế hoạch, phối hợp các thành phần liên quan xã tổ chức kiểm tra và bàn giao hài cốt liệt sĩ theo quy định.

- Làm công tác tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

## 2. Văn hóa - Xã hội xã

- Xây dựng Kế hoạch kinh phí, tổ chức trang trí, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo theo quy định.

- Đối với trường hợp mộ liệt sĩ chưa được hỗ trợ kinh phí thì thực hiện quy trình hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền hỗ trợ kinh phí di chuyển hài cốt liệt sĩ và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

## 3. Bộ phận Tài chính xã

Trên cơ sở dự trù kinh phí, cân đối nguồn hỗ trợ và hướng dẫn lập hồ sơ thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, các hội đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, theo nguyện vọng của gia đình và của thân nhân liệt sĩ.

*Kế hoạch này thay cho Giấy mời tham gia các hoạt động nói trên đối với thành phần tham dự theo Kế hoạch.*

Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- UBND huyện Sơn Tịnh (b/c);
- Ban CHQS huyện Sơn Tịnh;
- Phòng Nội vụ huyện Sơn Tịnh;
- Hội CCB huyện Sơn Tịnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- MT, các hội đoàn thể xã;
- Ban CHQS xã;
- VH- XH xã;
- Tài Chính xã;
- Lưu: VT.



